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WSTĘP
WstępWstęp

Prawo karne skarbowe podlega ustawowej regulacji w Kodeksie karnym skarbowym 
z 10.09.1999 r. (Dz.U. z 2021 r. poz. 408 ze zm.). Jest on siódmą polską ustawą do-
tyczącą prawa karnego skarbowego, ale pierwszą jego kodyfi kacją. Uchwalenie tego 
Kodeksu stanowiło ważny etap w rozwoju polskiego ustawodawstwa karnego skar-
bowego. Z jednej strony jest to kontynuacja ewolucji tego ustawodawstwa, zapocząt-
kowanej jeszcze w  okresie II Rzeczypospolitej, czego wyrazem jest unormowanie 
takich tradycyjnych instytucji prawa karnego skarbowego, jak: czynny żal po po-
pełnieniu przestępstwa skarbowego lub wykroczenia skarbowego, odpowiedzial-
ność posiłkowa, interwencja czy też dobrowolne poddanie się odpowiedzialności. 
Z drugiej zaś strony Kodeks karny skarbowy stanowi akt normatywny niewątpliwie 
przełomowy, gdyż zgodnie z zasadami okreś lonymi w Konstytucji RP zrywa z tra-
dycją orzecznictwa organów fi nansowych w  sprawach o  przestępstwa skarbowe 
i  wykroczenia skarbowe na rzecz orzecznictwa sądów – a  w  związku z  tą zmianą 
– wprowadza po raz pierwszy postępowanie mandatowe za wykroczenia skarbowe, 
wydatnie odciążające sądy w zakresie spraw mniejszej wagi. Poza tym Kodeks karny 
skarbowy wyraźnie eksponuje – już w  rozdziale 2 – środki zaniechania ukarania 
sprawcy przestępstwa skarbowego i  wykroczenia skarbowego będące wyrazem 
pragmatycznej polityki karnej w  obszarze tej wyspecjalizowanej dziedziny prawa 
karnego.

Podręcznik obejmuje w trzech częściach prawo karne skarbowe materialne, proce-
sowe i wykonawcze, z uwzględnieniem wielu zmian dokonanych w Kodeksie karnym 
skarbowym po ukazaniu się pierwszego wydania. Są to przede wszystkim modyfi -
kacje wynikające z wejścia w życie m.in. ustawy z 10.01.2018 r. o zmianie ustawy – 
Kodeks postępowania karnego oraz niektórych innych ustaw, ustawy z 23.10.2018 r. 
o  zmianie ustawy o  podatku dochodowym od osób fi zycznych, ustawy o  podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych 
innych ustaw, ustawy z  9.11.2018  r. o  zmianie ustawy o  Krajowej Administracji 
Skarbowej oraz niektórych innych ustaw, ustawy z 16.04.2020 r. o szczególnych in-
strumentach wsparcia w  związku z  rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, 
ustawy z  18.11.2020  r. o  doręczeniach elektronicznych czy ustawy z  30.03.2021  r. 
o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw.
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W książce uwzględniono też odpowiednie regulacje unijne, w szczególności wyni-
kające z  powiązania przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i  Rady 
(UE)  nr  952/2013 z  9.10.2013  r. ustanawiającego unijny kodeks celny z  przestęp-
stwami skarbowymi i wykroczeniami skarbowymi przeciwko obowiązkom celnym 
oraz zasadom obrotu z zagranicą towarami i usługami. Autorzy starali się w sposób 
rzetelny, ale zarazem przystępny ukazać powiązania prawa karnego skarbowego 
z powszechnym prawem i procesem karnym z jednej strony, z drugiej zaś – z regu-
lacjami podatkowymi, celnymi, dewizowymi i  hazardowymi, których naruszenie 
może prowadzić do odpowiedzialności karnej skarbowej.

Publikacja powstała z myślą o osobach studiujących analizowaną dziedzinę prawa, 
w szczególności o studentach studiów prawniczych i administracyjnych poznających 
prawo karne skarbowe, jak też pogłębiających swą wiedzę doktorantach i  aplikan-
tach. Z myślą o nich po każdym rozdziale umieszczono zestaw pytań kontrolnych, 
które mają zwrócić uwagę na najważniejsze zagadnienia prawa karnego skarbowego 
i  ułatwić przygotowanie do egzaminów. Publikacja będzie również przydatna dla 
praktyków zainteresowanych szybkim przyswojeniem sobie stanu prawnego po ko-
lejnych zmianach legislacyjnych.

Czteroletni już okres korzystania przez studentów i praktyków z naszego podręcz-
nika, podczas którego następowały kolejne zmiany w Kodeksie karnym skarbowym, 
skłonił nas do opracowania nowego wydania. Założenia, którymi kierowaliśmy się 
przy opracowaniu pierwszego wydania nie zmieniły się, toteż podręcznik nadal ma 
charakter dydaktyczny. Staraliśmy się w  sposób możliwie najbardziej przystępny 
przedstawić w nim poszczególne zagadnienia prawa karnego skarbowego. Niniejsze 
wydanie zostało poszerzone o  prezentację wybranych zagadnień, jak problemy 
związane z  brakiem możliwości stosowania w  prawie karnym skarbowym insty-
tucji stanu wyższej konieczności, problematyka zwalczania zorganizowanej prze-
stępczości podatkowej polegającej na wyłudzaniu zwrotu podatku VAT w  ramach 
procederu tzw. karuzeli podatkowej, nowe przestępstwa i  wykroczenia podatkowe 
z art. 56c, 56d, 56e, 57a, 57b, 57c, 61a, 63a, 67a, 80e, 80f i 80g k.k.s. czy przeniesienie 
kompetencji do prowadzenia postępowań przygotowawczych w  sprawach m.in. 
o przestępstwa skarbowe okreś lone w art. 62 § 2 i 2a k.k.s. do wyłącznej właś ciwości 
naczelników urzędów celno-skarbowych.

Wrocław–Przemyśl, lipiec 2021 r.

Janusz Sawicki, Grzegorz Skowronek



Rozdział VII

PRZEDAWNIENIE I ZATARCIE SKAZANIA. 
DAROWANIE CZYNU BĄDŹ KARY

Rozdział VII. Przedawnienie i zatarcie skazania. Darowanie czynu bądź kary

1. Przedawnienie i zatarcie skazania

1.1. Istota przedawnienia i zatarcia skazania

Przedawnienie jest tradycyjną instytucją prawa karnego polegającą na tym, że 
z upływem okreś lonego w ustawie czasu sprawca nie może być za dane przestęp-
stwo ukarany bądź też nie można wykonywać orzeczonej wobec niego kary.

Uzasadnieniem instytucji przedawnienia jest zerwanie więzi między przestępstwem 
lub wykroczeniem a  realizacją odpowiedzialności karnej, jeżeli okres między po-
pełnieniem przestępstwa lub wykroczenia a ukaraniem sprawcy, bądź między orze-
czeniem kary a jej wykonaniem jest zbyt długi. Przede wszystkim trudno wówczas 
realizować cele kary w  zakresie prewencji ogólnej, gdyż oddziaływanie na społe-
czeństwo i kształtowanie jego postaw na podstawie kary za popełnione przed wielu 
laty przestępstwo lub wykroczenie skarbowe jest wręcz niemożliwe. Trudno rów-
nież realizować prewencję szczególną, a więc cele zapobiegawcze lub wychowawcze 
wobec sprawcy, który po wielu latach od popełnienia czynu zabronionego może być 
całkowicie innym człowiekiem. Problemy te szczególnie wyraźnie widać w  odnie-
sieniu do wykroczeń skarbowych, a więc czynów mniejszej wagi, stąd do nich usta-
wodawca wprowadził dużo krótsze okresy przedawnienia.

Kodeks karny skarbowy dzieli przedawnienie na dwa rodzaje:
1) przedawnienie karalności,
2) przedawnienie wykonania kary.

Z kolei zatarcie skazania to instytucja prawa karnego stosowana do prawomocnych 
wyroków skazujących. Kara, a w konsekwencji wyrok skazujący zawierają element 
potępienia sprawcy z  powodu popełnienia przez niego przestępstwa. Wyroki ska-
zujące wpisuje się do rejestru skazanych zgodnie z   ustawą z  24.05.2000  r. o  Kra-
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jowym Rejestrze Karnym (Dz.U. z 2019 r. poz. 1158 ze zm.), co stanowi jeden z ele-
mentów składających się na dolegliwość odpowiedzialności karnej. Pozwala to też 
ustalić, czy w odniesieniu do sprawcy przestępstwa skarbowego zachodzą warunki 
recydywy skutkujące zaostrzoną odpowiedzialnością karną. Jednakże po upływie 
pewnego czasu od wykonania kary zachowywanie ofi cjalnej informacji o skazaniu 
przestaje być potrzebne. Poza tym nie jest celowe wypominanie skazanemu faktu 
popełnienia przez niego przestępstwa lub wykroczenia skarbowego w  nieskończo-
ność, co poza dolegliwością psychiczną może mieć inne negatywne konsekwencje, 
np. przy staraniach o pracę.

Ze względu na powyższe, prawo przewiduje zatarcie skazania, które polega na 
przyjęciu fi kcji prawnej, jakoby skazania i  czynu nie było, a w konsekwencji na 
uznaniu osoby skazanej za niekaraną. Wpis o skazaniu usuwa się wówczas z Kra-
jowego Rejestru Karnego ( art. 106 k.k. w zw. z   art. 20 § 2 k.k.s.), a zainteresowany 
może uzyskać zaświadczenie o niekaralności.

Instytucja zatarcia skazania dotyczy wyroków skazujących zarówno za przestępstwa 
skarbowe, jak i  za wykroczenia skarbowe. W  odniesieniu do wykroczeń skarbo-
wych ustawodawca używa zwrotu „uznanie ukarania za niebyłe” i  wprowadził 
krótsze okresy wymagane przez ustawę.

1.2. Przedawnienie karalności

Przedawnienie karalności przestępstwa skarbowego jest uregulowane w  art.  44. 
Zgodnie z tym artykułem karalność przestępstwa skarbowego ustaje, jeżeli:
1) od czasu jego popełnienia upłynęło 5 lat – gdy czyn stanowi przestępstwo 

skarbowe zagrożone karą grzywny, karą ograniczenia wolności lub karą pozba-
wienia wolności nieprzekraczającą 3 lat; jeżeli jednak w  tym okresie wszczęto 
postępowanie przeciwko sprawcy, karalność popełnionego przez niego prze-
stępstwa skarbowego ustaje z upływem 5 lat od zakończenia tego okresu, czyli 
z upływem 10 lat od czasu jego popełnienia;

2) od czasu jego popełnienia upłynęło 10 lat – gdy czyn stanowi przestępstwo 
skarbowe zagrożone karą pozbawienia wolności przekraczającą 3 lata; jeżeli 
jednak w  tym okresie wszczęto postępowanie przeciwko sprawcy, karalność 
popełnionego przez niego przestępstwa skarbowego ustaje z upływem 10 lat od 
zakończenia tego okresu, czyli z upływem 20 lat od czasu jego popełnienia;

3) nastąpiło przedawnienie należności – gdy przestępstwo skarbowe polega na 
uszczupleniu lub narażeniu na uszczuplenie należności publicznoprawnej 
(z upływem terminów okreś lonych w art . 68–71 o.p.).

Przedawnienie karalności wykroczenia skarbowego zostało uregulowane w art.  51 
§ 1 i 2, z  od powiednim zastosowaniem art.  44 § 2–4 i 6–7.  Karalność wykroczenia 
skarbowego ustaje zatem, jeżeli:
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1) od czasu jego popełnienia upłynął rok; jeżeli jednak w  tym okresie wszczęto 
postępowanie przeciwko sprawcy, karalność popełnionego przez niego wykro-
czenia skarbowego ustaje z  upływem 2 lat od zakończenia tego okresu, czyli 
z upływem 3 lat od czasu jego popełnienia;

2) nastąpiło przedawnienie należności – gdy wykroczenie skarbowe polega na 
uszczupleniu lub narażeniu na uszczuplenie należności publicznoprawnej 
(z upływem terminów okreś lonych w art. 68 –71 o.p.).

Niezależnie od powyższych regulacji dotyczących przedawnienia karalności, za-
równo do przestępstw skarbowych, jak i do wykroczeń skarbowych zastosowanie 
mają także dodatkowe regulacje szczególne, ujęte w art. 44,  a mianow icie:
1) bieg przedawnienia karalności przestępstwa lub wykroczenia skarbowego pole-

gającego na uszczupleniu lub narażeniu na uszczuplenie należności publiczno-
prawnej rozpoczyna się z końcem roku, w którym upłynął termin płatności 
tej należności;

2) bieg przedawnienia karalności przestępstwa lub wykroczenia skarbowego po-
legającego na uszczupleniu lub narażeniu na uszczuplenie należności celnej 
rozpoczyna się z  dniem, w  którym powstał dług celny; jeżeli nie jest moż-
liwe okreś lenie dnia powstania długu celnego, bieg przedawnienia przestępstwa 
skarbowego (wykroczenia skarbowego) rozpoczyna się z dniem najwcześniej-
szym, w którym istnienie długu celnego zostało ustalone;

3) jeżeli dokonanie przestępstwa lub wykroczenia skarbowego zależy od nastą-
pienia okreś lonego w Kodeksie skutku, bieg przedawnienia rozpoczyna się od 
czasu, gdy skutek nastąpił;

4) w  razie uchylenia prawomocnego orzeczenia przedawnienie biegnie od dnia 
wydania orzeczenia w  tym przedmiocie, chyba że karalność tego czynu już 
ustała;

5) przedawnienie nie biegnie, jeżeli przepis ustawy nie pozwala na wszczęcie lub 
dalsze prowadzenie postępowania w  sprawie o  przestępstwo lub wykroczenie 
skarbowe.

1.3. Przedawnienie wykonania kary

Do przedawnienia wykonania kary orzeczonej za przestępstwo skarbowe ma zasto-
sowanie art. 103  § 1 k.k. w zw. z art. 20  § 2 k.k.s. Zgodnie z tym przepisem nie można 
wykonać kary, jeżeli od uprawomocnienia się wyroku skazującego upłynęło:
1) 30 lat – w  razie skazania na karę pozbawienia wolności przekraczającą 5 lat 

albo karę surowszą,
2) 15 lat – w razie skazania na karę pozbawienia wolności nieprzekraczającą 5 lat,
3) 10 lat – w razie skazania na inną karę.

W  myśl art.  45 §  1  k.k.s. do przedawnienia wykonania środków karnych orze-
czonych za przestępstwo skarbowe stosuje się odpowiednio art. 103 §   1 pkt 3 k.k. 
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Wymagany jest więc upływ 10 lat od uprawomocnienia się wyroku skazującego, 
w którym orzeczono następujące środki karne: przepadek przedmiotów, ściągnięcie 
równowartości pieniężnej przepadku przedmiotów, przepadek korzyści majątkowej, 
ściągnięcie równowartości pieniężnej przepadku korzyści majątkowej, zakaz prowa-
dzenia okreś lonej działalności gospodarczej, zakaz wykonywania okreś lonego za-
wodu, zakaz zajmowania okreś lonego stanowiska, podanie wyroku do publicznej 
wiadomości.

Z  dniem 17.12.2005  r. wszedł w  życie nowy przepis w  art.  45 §  1 a, dotyczący 
przedawnienia wykonania środków zabezpieczających (wymienionych w  art.  22 
§ 3 ). Zgodnie z tym przepisem nie można ich wykonać, jeżeli od uprawomocnienia 
się orzeczenia upłynęło 10 lat.

Przedawnienie wykonania kary za wykroczenie skarbowe reguluje art. 51 § 3. We-
dług tego przepisu orzeczona kara nie podlega wykonaniu, jeżeli od daty uprawo-
mocnienia się orzeczenia upłynęły 3 lata. Dotyczy to również środków karnych 
orzekanych za wykroczenia skarbowe w  postaci przepadku przedmiotów i  ściąg-
nięcia równowartości pieniężnej przepadku przedmiotów. Taki sam okres przedaw-
nienia dotyczy także środka zabezpieczającego w formie przepadku przedmiotów 
(art. 51 § 4 ).

1.4. Zatarcie skazania

Do zatarcia skazania za przestępstwo skarbowe mają zastosowanie recypowane, 
na podstawie art.  20 § 2  k.k.s., przepisy art.  106–10 8 k.k. Zgodnie z nimi zatarcie 
skazania następuje z mocy prawa z upływem:
1) 10 lat od wykonania lub darowania kary albo od przedawnienia jej wykonania 

– w razie skazania na karę pozbawienia wolności; sąd może na wniosek skaza-
nego zarządzić zatarcie skazania po upływie 5 lat, jeżeli skazany w tym okresie 
przestrzegał porządku prawnego, a wymierzona kara pozbawienia wolności nie 
przekraczała 3 lat;

2) 3 lat od wykonania lub darowania kary albo od przedawnienia jej wykonania – 
w razie skazania na karę ograniczenia wolności;

3) roku od wykonania lub darowania kary albo od przedawnienia jej wykonania 
– w razie skazania na grzywnę.

Do zatarcia skazania w odniesieniu do środków karnych (wymienionych w a rt. 22 
§ 2 pkt 2–7) stosuje się ar t. 107 § 6 k.k. (zgodnie z ar t. 45 § 2 k.k.s.), z którego wy-
nika, że jeżeli orzeczono środek karny, zatarcie skazania nie może nastąpić przed 
jego wykonaniem, darowaniem albo przedawnieniem jego wykonania. W  przy-
padku natomiast środka karnego związanego z  poddaniem sprawcy próbie w  po-
staci warunkowego zawieszenia wykonania kary (z ar t. 22 § 2 pkt 8) zatarcie na-
stępuje z mocy prawa z upływem 6 miesięcy od zakończenia okresu próby, jeżeli 
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nie doszło w tym okresie do zarządzenia wykonania kary (ar t. 76 k.k. w zw. z ar t. 20 
§ 2 k.k.s.). Zatarcie skazania nie może nastąpić również przed wykonaniem środka 
zabezpieczającego.

Z  kolei w  razie odstąpienia od wymierzenia kary zatarcie skazania następuje 
z  mocy prawa z  upływem roku od wydania prawomocnego orzeczenia. Jeżeli zaś 
sprawcę skazano za dwa lub więcej niepozostających w zbiegu przestępstw, jak rów-
nież jeżeli skazany po rozpoczęciu, lecz przed upływem okresu wymaganego do 
zatarcia skazania ponownie popełnił przestępstwo, dopuszczalne jest tylko jedno-
czesne zatarcie wszystkich skazań.

Zatarcie skazania za wykroczenie skarbowe zostało uregulowane w art. 52. Orze-
czenie kary lub środka karnego uważa się za niebyłe z  upływem 2 lat od wyko-
nania, darowania albo przedawnienia ich wykonania, chyba że Kodeks stanowi 
inaczej. Jeżeli ukarany po rozpoczęciu, lecz przed upływem tego okresu ponownie 
popełnił czyn zabroniony (skarbowy lub powszechny), za który orzeczono karę lub 
środek karny (lub w razie odstąpienia od ich wymierzenia), dopuszczalne jest tylko 
jednoczesne zatarcie wszystkich skazań.

Także w odniesieniu do wykroczeń skarbowych Kodeks przewiduje, że w razie od-
stąpienia od wymierzenia kary lub środka karnego zatarcie skazania następuje 
z  upływem roku od wydania prawomocnego orzeczenia. Tak jak w  przypadku 
przestępstwa skarbowego, również zatarcie skazania za wykroczenie skarbowe nie 
może nastąpić przed wykonaniem środka zabezpieczającego w postaci przepadku 
przedmiotów.

Natomiast nałożenie za wykroczenie skarbowe kary grzywny w  drodze mandatu 
karnego uważa się za niebyłe z  upływem roku od uiszczenia lub ściągnięcia tej 
grzywny albo od przedawnienia jej wykonania.

2. Darowanie czynu bądź kary

2.1. Istota darowania czynu bądź kary

W wielu systemach moralnych, np. w etyce chrześcijańskiej, ścisłe i rygorystyczne 
wymierzanie sprawiedliwości nie jest najważniejsze, iusticia bowiem powinna 
być łagodzona przez caritas (miłosierdzie, łaskę). Pojęcie „łaski” w  znaczeniu 
prawnym obejmuje przejawy wybaczania, darowania lub łagodzenia kar lub in-
nych dolegliwości związanych z  ponoszeniem odpowiedzialności karnej za czyn 
naruszający obowiązujący porządek społeczny. Zarówno w ramach łaski indywi-
dualnej, jak i generalnej chodzi o zastosowanie tradycyjnej formuły „przebaczenia 
i puszczenia w niepamięć” popełnionego przestępstwa, co oznacza zakaz wszczy-
nania lub nakaz umorzenia już wszczętego postępowania karnego oraz zatarcie 
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CENA 69 ZŁ (W TYM 5% VAT) 

W podręczniku kompleksowo omówiono:
•  część ogólną materialnego prawa karnego skarbowego dotyczącą zasad odpowiedzialności i systemu 

środków penalnych,  
•  część szczególną grupującą przestępstwa i wykroczenia skarbowe: podatkowe, celne, dewizowe i hazar-

dowe, a także  
•  zagadnienia procesowego i wykonawczego prawa karnego skarbowego.

Drugie wydanie poszerzono o prezentację wybranych zagadnień, takich jak: 
•  brak możliwości stosowania w prawie karnym skarbowym instytucji stanu wyższej konieczności,
•  zwalczanie zorganizowanej przestępczości podatkowej polegającej na wyłudzaniu zwrotu podatku VAT 

w ramach tzw. karuzeli podatkowej czy 
•  przeniesienie kompetencji do prowadzenia postępowań przygotowawczych w sprawach o niektóre 

przestępstwa podatkowe do wyłącznej właściwości naczelników urzędów celno-skarbowych.

Wydanie to uwzględnia zmiany stanu prawnego, m.in. wynikające z ustawy z 16.04.2020 r. o szczególnych 
instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, ustawy z 18.11.2020 r. 
o doręczeniach elektronicznych czy ustawy z 30.03.2021 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz 
niektórych innych ustaw.

W każdym rozdziale podręcznika zamieszczony jest zestaw pytań kontrolnych, które będą pomocne w przy-
gotowaniu do egzaminów.

Podręcznik jest przeznaczony dla studentów, doktorantów i aplikantów studiujących i pogłębiających 
znajomość tej dziedziny prawa. Publikacja będzie również przydatna dla praktyków.

Janusz Sawicki – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetu Wrocławskiego i kierow-
nik samodzielnego Zakładu Prawa o Wykroczeniach, Karnego Skarbowego i Gospodarczego na Wydziale 
Prawa, Administracji i Ekonomii. W działalności naukowo-dydaktycznej specjalizuje się w prawie karnym 
skarbowym, prawie karnym i prawie wykroczeń. Autor prac o charakterze monograficznym, podręczni-
kowym i artykułowym z zakresu wymienionych dziedzin prawa. 

Grzegorz Skowronek – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach oraz radca prawny. Jego doświadczenie zawodowe i zainteresowania naukowe obejmują zagad-
nienia dotyczące prawa karnego skarbowego oraz przestępczości celnej, podatkowej i hazardowej. Autor prac 
o charakterze monograficznym, podręcznikowym i artykułowym z zakresu wymienionych dziedzin prawa.

zamówienia:
infolinia 801 04 45 45
zamowienia@wolterskluwer.pl
www.profinfo.pl

Prawo karne skarbowe g 29 W02P01.indd   2-3Prawo karne skarbowe g 29 W02P01.indd   2-3 18/08/2021   16:1418/08/2021   16:14




